MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 79 / 2023 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.015871/2023-67

Foz Do Iguaçu-PR, 07 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, torna público,
pelo presente edital, a homologação de inscrição do processo seletivo para a concessão de
bolsa PROBIU SUPLEMENTAR do Programa de Bolsa Institucional da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - PROBIU, referente ao edital nº 71/2023/PRPPG.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CANDIDATO/A
DANIELLE DE OLIVEIRA DELENGA
EMA CAROLINA ALMEIDA BARCELLOS
EMANUELA LEITE
JOÃO PAULO BATISTA DE SOUZA
LUIS ALBERTO BELTRÁN MÁRMOL
MARAHIA ISABEL GUEVARA ROBAYO
MARIA CAMILA ESCOBAR GARCIA
MARIA ESTHER VIVANCO SUAZO
OSVALDO MANUEL NUÑEZ NOGUERA
PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA
SARA TORRES
VIVIANE DA SILVA LEANDRO TYMUS

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CANDIDATO/A
IRACY MAIANY NUNES SOARES
LAURA DE OLIVEIRA
LUCAS SOBRAL DOS SANTOS

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CANDIDATO/A
FANIEL FRENAT
MICKENSON JEAN BAPTISTE
SUAIBO DJAU
YELENA AMBROSIO QUISPE

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

NÃO HOUVE INSCRITOS

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

CANDIDATO/A
ADEL ABDUL KARIM MOUSSA
HUSSEIN ABDUL KARIN MOUSSA
RENATO DOS PASSOS GRACIOLI

1.6 Programa de Pós-graduação em História

CANDIDATO/A
ANDERSON DA SILVA FERNANDES
ROBERT RENNER BICHARRA BARBOSA
RODRIGO ALVES DE QUEIROGA

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CANDIDATO/A
GILKA COAJERA
JESSICA ISIS FARIA
JUDELINE EXUME
OSVALDO VELEZ IBAÑEZ
VANESSA DA SILVA ALMEIDA
VICTOR HUGO ACARAPI CASTRO

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CANDIDATO/A
DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES
JULIANA BORETTI LYRA

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas

CANDIDATO/A
DAIANE DE CAMPOS VIDAL
DANIELA ALEJANDRA OSORIO DOMINGUEZ
LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO
MONICA ANTONIA MOLINAS BOGADO
ROMINA ROMERO NUÑEZ
SAMANTHA RIBAS PALAZZO POLTIS

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CANDIDATO/A
ARTUR DA COSTA LUIS MÁRIO
ERICA LARISSA COSTA SILVA
GABRIEL JOSE RODRIGUES NEPOMUCENO

JHON SEBASTIAN HERRERA PAEZ
NICOLE VANDERLÉIA OLIVEIRA DA SILVA
SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

1.11.1 Nível Mestrado

CANDIDATO/A
BRUNO LUAN PECORARI BRITEZ
NORAH NADIA SÁNCHEZ TORRES

1.11.2 Nível Doutorado

CANDIDATO(A)
ALINE CRISTIANE ROCHA LACERDA
KAREN RAPHAELE CANTALEANO

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americano

CANDIDATO/A
ANA KARLANY SILVA DE SENA
ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA
MARIANA GOMES DE OLIVEIRA
PRISCILA DA SILVA SANTOS
SPARTACO SAULO FERREIRA DE AVELAR
YNARA VICTORIA BORGES SANTOS

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas de cada Programa de Pós-Graduação. A
decisão da Comissão será pautada de acordo com o edital PRPPG nº 71/2023 e com a
Resolução CONSUN N° 02/2021, que instituem o Programa de Bolsa Institucional da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 20:28 )

LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 79, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 07/08/2023 e o código

de verificação: 0f5e2b2190

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf